ДЕЛО №1-210/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новошахтинск 08 июля 2020 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е. с участием государственного обвинителя, заместителя прокурора г. Новошахтинска Смирнова С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Сивцова А.Б.,

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 12.03.2013 приговором Новошахтинского районного суда Ростовской области по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 1 году лишения свободы, 11.03.2014 освобожденного по отбытию наказания; 23.05.2017 приговором Новошахтинского районного суда Ростовской области по ч. 1 ст.161, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы; 28.02.2018 приговором Новошахтинского районного суда Ростовской области по ст.158.1, ч.3 ст.30, ст. 158.1, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 23.10.2019 по отбытию наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, около 19 часов 06.12.2019 года, находясь на участке местности расположенном возле домовладения № по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, обнаружил лежащее на земле мужское портмоне черного цвета, принадлежащее С.Н., не имеющего материальной ценности для последнего, в котором находилась банковская карта ПАО «Сбербанк» №, выпущенная к банковскому счету №, открытому на имя С.Н. в структурном подразделении ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес> г. Новошахтинска Ростовской области, которые были утрачены вышеуказанным лицом по небрежности, после чего, ФИО1, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, действуя из корыстных побуждения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, завладел мужским портмоне черного цвета, а также данной картой с целью хищения хранящихся на вышеуказанном банковском счете денежных средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, около 21 часа 20 минут 06.12.2019 пришел к банкомату ПАО «Сбербанк» №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту №, достоверно зная ее ПИН-код, обнаруженный ФИО1 на фрагменте бумаги расположенной в вышеуказанном портмоне, убедившись в том, что на банковском счете №, открытом в структурном подразделении ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: ул. 

<

адрес> г. Новошахтинска Ростовской области, хранятся принадлежащие С.Н. денежные средства, действуя осознанно и целенаправленно, в период времени с 21 часа 21 минуты до 21 часа 22 минут ФИО1 произвел снятие, тем самым тайно похитил, принадлежащие С.Н. наличные денежные средства в сумме 50 000 рублей с учетом комиссии по снятию наличных денежных средств в сумме 1500 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 51 500 рублей, хранящиеся на банковском счете №, открытом на имя С.Н. в ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес> «А» г. Новошахтинска Ростовской области.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, около 21 часов 49 минут 06.12.2019, достоверно зная, что на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес> г. Новошахтинска Ростовской области, хранятся принадлежащие С.Н. денежные средства, действуя осознанно и целенаправленно, пришел к банкомату ПАО «Сбербанк» №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту №, достоверно зная ее ПИН-код, в период времени с 21 часов 50 минут до 21 часов 52 минут произвел снятие, тем самым тайно похитил, принадлежащие С.Н. наличные денежные средства в сумме 20 000 рублей с учетом комиссии по снятию наличных денежных средств в сумме 600 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 20 600 рублей, хранящиеся на банковском счете №, открытом на имя С.Н. в ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес> г. Новошахтинска Ростовской области.

Таким образом, в период времени с 21 часов 21 минут до 21 часов 52 минут 06.12.2019 ФИО1, действуя из корыстных побуждений, посредством снятия денежных средств в банкоматах ПАО «Сбербанк», расположенных на территории г. Новошахтинска Ростовской области, тайно похитил принадлежащие С.Н. денежные средства в общей сумме 72 100 рублей, хранящиеся на его банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: ул. 

<

адрес> г. Новошахтинска Ростовской области, после чего с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил С.Н. значительный материальный ущерб в сумме 72 100 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью и дал показания, соответствующие обстоятельствам, изложенным в приговоре.

Выслушав подсудимого ФИО1, огласив показания неявившихся потерпевшего и свидетелей, исследовав письменные доказательства и иные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре. 

Вина его, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего С.Н., оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно в октябре 2019 года, он оформил на свое имя кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» - №, в отделении ПАО «Сбербанка» расположенном по 

<

адрес> г. Новошахтинска Ростовской области. На вышеуказанной банковской карте находились кредитные денежные средства в общей сумме около 80 000 рублей. Вышеуказанную карту он хранил в портмоне черного цвета, который всегда находился при нем, и который материальной ценности для него не представляет. 06.12.2019 около 18 часов он находился в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где он приобрел продукты питания, расплатился на кассе наличными денежными средствами. Принадлежащая ему банковская карта ПАО «Сбербанк» №, находилась в портмоне, также там находился записанный на фрагменте бумаги ПИН-код от вышеуказанной карты, паспорт гражданина РФ на его имя, СНИЛС на его имя и водительское удостоверение на его имя. Выйдя из вышеуказанного магазина, он положил принадлежащее ему портмоне в карман надетой на нем куртки, карман он не закрыл, так как портмоне не помещалось в него полностью, и часть портмоне было снаружи кармана. Прейдя домой, он лег отдыхать, при этом не обратил внимания, находится ли вышеуказанное портмоне в его куртке. Он слышал, что ему на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Honor», абонентский номер которого – №, приходили СМС-сообщения, от кого именно они были, он решил посмотреть утром. После чего, 07.12.2019 около 06 часов 20 минут он взял принадлежащий ему вышеуказанный мобильный телефон и увидел, что СМС-сообщения были от абонентского номера «900», просмотрев которые он понял, что с принадлежащей ему банковской карты были сняты денежные средства, а именно: в 21 час 22 минуты через банкомат АТМ 156511 были сняты денежные средства в сумме 50000 рублей с комиссией 1500 рублей, после чего в 21 час 52 минуты через банкомат АТМ 807861 были сняты денежные средства в сумме 20 000 рублей с комиссией 600 рублей, таким образом, с вышеуказанной банковской карты были похищены денежные средства в сумме 72 100 рублей, также на вышеуказанной карте оставались денежные средства в сумме 8021 рубля. После этого, он начал искать принадлежащее ему портмоне, в котором находилась банковская карта ПАО «Сбербанк» №, не обнаружив его, он понял, что потерял его, где именно он не знает, вытащить из кармана у него его не могли, так как он помнит, что когда он вышел из магазина 06.12.2019 около 18 часов 15 минут, то вышеуказанное портмоне положил в карман куртки, после этого пока он шел домой, ему никто из людей не попадался поблизости. Он сразу позвонил в ПАО «Сбербанк» и заблокировал вышеуказанную банковскую карту, поехал в ОП ОМВД России по г. Новошахтинску и написал заявление по поводу кражи с принадлежащей ему вышеуказанной банковской карты денежных средств. После этого, в двадцатых числах января 2020 года, он узнал, что кражу денежных средств с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» №, совершил ФИО1, которого он раньше лично не знал. 24.01.2020 года в ОП ОМВД России по г. Новошахтинску от сотрудников полиции он получил принадлежащий ему паспорт гражданина РФ, СНИЛС на его имя, а также водительское удостоверение на его имя, за получение которых он написал расписку. 15.02.2020 года он получил от ФИО1 денежные средства в сумме 80 000 рублей, в счет возмещения причиненного ему материального и морального вреда, за что он написал расписку. Хищением принадлежащих ему денежных средств, ему был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 72 100 рублей, который для него является значительным, поскольку его ежемесячный доход в виде пенсии составляет 9 500 рублей, в настоящее время он нигде не работает. Он желает привлечь виновное лицо (ФИО2) к уголовной ответственности, хоть он и возместил ему причиненный ущерб в полном объеме (л.д. №).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2019, согласно которому был произведен осмотр сотового телефона «Honor» в корпусе белого цвета, в кабинет № 7 ОП ОМВД России по г. Новошахтинску, расположенного по адресу: ул. 

<

адрес> г. Новошахтинска Ростовской области, с участием С.Н. (л.д.№).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2020, согласно которому был произведен осмотр прилегающей территории к дому № расположенного по ул. 

<

адрес> г. Новошахтинска Ростовской области. В ходе осмотра места происшествия, ФИО1 указал на место, где обнаружил мужское портмоне черного цвета (л.д. №).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2020, согласно которому был произведен осмотр банкомата ПАО «Сбербанк» установленного в фасаде дома расположенного по адресу: 

<

адрес> г. Новошахтинска Ростовской области, и прилегающей территории,. В ходе осмотра места происшествия, ФИО1, указал на данный банкомат ПАО «Сбербанк», с помощью которого он похитил 50 000 рублей (л.д. №).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2020, согласно которому был произведен осмотр банкомата ПАО «Сбербанк» установленного в фасаде дома расположенного по адресу: 

<

адрес> г. Новошахтинска Ростовской области. В ходе осмотра места происшествия, ФИО1, указал на данный банкомат ПАО «Сбербанк», с помощью которого он похитил 20 000 рублей (л.д. №).

Протоколом осмотра места происшествия от 24.01.2020, согласно которому был произведен осмотр паспорта, водительского удостоверения, СНИЛС, на имя С.Н., в кабинет № ОП ОМВД России по г. Новошахтинску, расположенного по адресу: ул. 

<

адрес> г. Новошахтинска Ростовской области. В ходе осмотра у ФИО1 были изъяты личные документы С.Н., 

<

данные изъяты> (паспорт, водительское удостоверение, СНИЛС), которые возвращены С.Н. под сохранную расписку (л.д. №).

Распиской от 24.01.2020, согласно которой С.Н. получил от сотрудников полиции ОМВД России по г. Новошахтинску его личные документы (паспорт гражданина РФ, СНИЛС, водительское удостоверение на его имя) (л.д. №).

Актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования от 24.01.2020, в соответствии с которым ФИО1 нуждается в лечении от токсикомании (л.д. №).

Показаниями свидетеля Ю.Г., оглашенными в судебном заседании в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает врачом-наркологом в Шахтинском филиале ГБУ РО «Наркологический диспансер». 24.01.2020 года им был вынесен акт медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования на гражданина ФИО1 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от 16.04.2020 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.04.2020, согласно которым был осмотрен и впоследствии приобщен в качестве вещественного доказательства, а также сфотографирован: компакт-диск с видеозаписью с банкомата АТМ № с 21:19 часов до 21:32 часов 06.12.2019 года, а также с видеозаписью с банкомата АТМ № с 22:22 часов до 22:27 часов 06.12.2019 года предоставленной по запросу из Ростовского Отделения ПАО Сбербанк № (л.д. №).

Протоколом осмотра предметов от 16.04.2020 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.04.2020, согласно которым были осмотрены приобщены в качестве вещественного доказательства два листа формата А4, с подтверждением факта снятия денежных средств с кредитной карты № ПАО «Сбербанк» (л.д. №).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.04.2020, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств - личные документы на имя С.Н. (паспорт, водительское удостоверение, СНИЛС), хранящиеся у С.Н. (л.д. №).

Распиской в получении денежных средств от 15.02.2020 года, согласно которой С.Н. получил деньги от ФИО1, в сумме 80 000 в счет возмещения материального и морального вреда от преступления, претензий не имеет (л.д. №).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1, в краже, денежных средств (72 100 рублей), принадлежащих С.Н., совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с его (С.Н.) банковского счета.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1 по данному уголовному делу - законно и обоснованно, как по содержанию, так и в части квалификации его действий. В процессе судебного разбирательства не получено каких-либо объективных данных, ставящих под сомнение правдивость показаний потерпевшего и свидетеля, а так же допустимость иных исследованных в ходе судебного следствия доказательств, в связи с чем, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – явка с повинной (л.д.№), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д. №), 

<

данные изъяты> (л.д. №), добровольное возмещение имущественного и морального вреда, причиненных в результате преступления (л.д. №), 

<

данные изъяты> (л.д.№).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом установлен – рецидив преступлений.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, данные о его личности - 

<

данные изъяты>, ранее судимого, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, с учетом смягчающих и наличием отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о невозможности исправления и перевоспитания его без изоляции от общества и необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы в пределах, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ, без назначения дополнительного вида наказания.

При назначении вида исправительной колонии для отбывания наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в связи с наличием у него, в соответствии с ч. 2 ст. 18 УК РФ, опасного рецидива преступлений, и полагает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, назначив ему за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО1 избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу. Осужденного ФИО1 взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 08.07.2020. На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 08.07.2020 по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья

Новошахтинского районного суда РО ______________ О.Е.Миронов